
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                           

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА 

                 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 1014 
23.09.2024                                                                                                                  п. Зимовники 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Зимовниковского района 
от 27.11.2020 №1248 
 

Во исполнение части 4 статьи 37, части 7 статьи 79 Федерального закона 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации 

Зимовниковского района от 28.12.2020 №1248 «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Зимовниковского района» изменения, изложив в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года. 

3. Считать утратившим силу постановление Администрации 
Зимовниковского района от 28.12.2023 №1485 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Зимовниковского района от 27.11.2020 
№1248». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Зимовниковского района – начальника 
управления образования Л.И. Кулешову 

 
Глава Администрации  
Зимовниковского района                                                                   О.Н. Ткаченко 
 
Постановление вносит:  
управление образования 



 

 
 

2 

Приложение   
к постановлению Администрации  

Зимовниковского района  
от 23.09.2024 № 1014 

 
ПОРЯДОК 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ  
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  

ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА 
1. Общие положения 

 
1.1. Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Зимовниковского района (далее 
соответственно - обучающиеся, общеобразовательные организации) 
осуществляется на платной либо на бесплатной основе. 

Питание на бесплатной основе (далее - бесплатное питание) 
предоставляется обучающимся за счет средств федерального, областного и 
местного бюджетов по натуральным нормам, установленным постановлением 
Правительства Ростовской области. Обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья может быть предоставлена выплата стоимости 
двухразового питания в порядке и случаях, установленных настоящим 
Порядком 

1.2. Организация питания в общеобразовательных организациях может 
осуществляться с помощью индустриальных способов производства питания и 
производства кулинарной продукции непосредственно на пищеблоках 
общеобразовательных организаций в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями. 

1.3. Ответственным за организацию питания обучающихся является 
руководитель общеобразовательной организации. 

1.4. Руководитель общеобразовательной организации обеспечивает 
организацию питания обучающихся в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Ростовской области. 

1.5. Руководителем общеобразовательной организации определяется 
должностное лицо из числа заместителей руководителя, ответственное за 
деятельность, связанную с организацией питания обучающихся,   
функциональными обязанностями которого являются: 

прием заявлений на предоставление льготного питания;  
своевременное формирование списков обучающихся, получающих 

питание в школьной столовой, включая обучающихся льготных категорий;  
осуществление контроля за посещением обучающимися столовой; 
учет количества фактически отпущенных завтраков и обедов; 
формирование финансовой и иной отчетности, касающейся организации 

питания обучающихся и расходования средств (акт сверки, отчет); 
предоставление ежемесячного отчета и табеля об обеспечении льготным 

питанием обучающихся; 



 

 
 

3 

формирование графика посещения столовой обучающимися; 
организация контроля качества приготовляемой продукции в школьной 

столовой; 
размещение информации на официальном сайте общеобразовательной 

по вопросам организации  школьного питания; 
организация внеклассной работы по пропаганде здорового питания;  
ведение разъяснительную работу по вопросам организации питания с 

классными руководителями, обучающимися и их родителями  (законными 
представителями) 

иное. 
1.6. Порядок и условия организации питания обучающихся 

утверждаются локальным актом общеобразовательной организации. 
 
2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся 

 
2.1. В соответствии со статьями 9 и 11 Областного закона от 14.11.2013 

№ 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области» обучающиеся 
обеспечиваются бесплатным питанием, если они являются: 

2.1.1. Обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающими адаптированные основные общеобразовательные программы 
в муниципальных организациях Зимовниковского района, осуществляющих 
образовательную деятельность. 

2.1.2. Детьми из малоимущих семей в соответствии с Федеральным 
законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации", обучающимися в общеобразовательных организациях. 

2.1.3. Обучающимися по образовательным программам начального 
общего образования в общеобразовательных организациях. 

2.1.4.   Обучающимися из числа детей - инвалидов школьного возраста, 
не имеющих одновременно статуса обучающихся с ОВЗ (во исполнение 
указания Президента Российской Федерации от 16.02.2023 года 
№ Пр-310). 

2.1.5. Обучающимися в 5-11 классах в муниципальных 
общеобразовательных организациях, являющимися членами семей участников 
специальной военной операции (в соответствии с постановлением 
Правительства Ростовской области от 27.11.2023 №854 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Ростовской области от 10.10.2022 
№845»).  

2.1.6. Обучающимися из многодетных семей, получающие основное 
общее и среднее общее образование по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях Зимовниковского района 
(в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 
2024 года №63) (за исключением обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования, обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=321557&date=17.11.2020


 

 
 

4 

основное общее и среднее общее образование). 
2.2.  Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья на основании заявления может быть предоставлена 
выплата стоимости двухразового питания или обеспечение продуктовым 
набором (сухим пайком) в случае, если обучение по адаптированным 
основным общеобразовательным программам обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья организовано общеобразовательными 
организациями на дому. 

2.3. Основанием для обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 
настоящего Порядка, является приказ о зачислении в общеобразовательную 
организацию.  

2.4. Для получения бесплатного питания родитель (законный 
представитель) обучающегося, указанного в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4, 
2.1.5, 2.1.6. пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, в сроки, установленные 
локальным актом общеобразовательной организации, представляет в 
общеобразовательную организацию: 

заявление на имя руководителя о предоставлении бесплатного питания; 
справку психолого-медико-педагогической комиссии для обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья (подпункт 2.1.1); 
документ, подтверждающий наличие семьи в базе получателей 

социальных выплат, для подтверждения статуса детей из малоимущих семей 
(подпункт 2.1.2); 
        документ, который подтверждает наличие у обучающегося инвалидности 
справку медико – социальной экспертизы (МСЭ) (ст. 7 Закона от 24.11.1995 № 
181-ФЗ в ред. от 29.09.2021) (подпункт 2.1.4); 

справку – подтверждение из военного комиссариата, подтверждающей 
участие в специальной военной операции одного из родителей (законных 
представителей) (подпункт 2.1.5); 

документ, подтверждающий статус детей из многодетных семей 
(подпункт 2.1.6). 

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 
представленных сведений. 

2.5. Общеобразовательная организация: 
в сроки, установленные локальным актом общеобразовательной 

организации, принимает решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении бесплатного питания обучающемуся; 

не реже 1 раза в год направляет запросы в органы социальной защиты 
населения по месту регистрации семьи обучающегося, указанного в подпункте 
2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, о наличии семьи в базе 
получателей социальных выплат для подтверждения статуса детей из 
малоимущих семей; 

в сроки, установленные локальным актом общеобразовательной 
организации, утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется 



 

 
 

5 

бесплатное питание. 
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания 

обучающемуся являются: 
2.6.1. Несоответствие категории обучающегося случаям, указанным в 

пункте 2.1 и 2.2 раздела 2 настоящего Порядка. 
2.6.2. Непредставление документа, подтверждающего наличие семьи в 

базе получателей социальных выплат, для подтверждения статуса детей из 
малоимущих семей (для обучающихся, указанных в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 
раздела 2 настоящего Порядка). 

2.6.3. Непредставление документа, который подтверждает наличие у 
обучающегося инвалидности, отсутствие справки медико – социальной 
экспертизы (МСЭ). 

2.6.4. Непредставление документа справки – подтверждения из военного 
комиссариата, подтверждающей участие в специальной военной операции 
одного из родителей (законных представителей). 

2.7. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, 
указанных в подпункте 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, 
является приказ о зачислении в общеобразовательную организацию. 

2.8. Бесплатное питание предоставляется: 
2.8.1. Обучающимся в дни фактического посещения общеобразовательной 

организации, в том числе во время проведения мероприятий за пределами 
общеобразовательной организации в рамках образовательного процесса. 

2.8.2. Обучающимся, указанным в подпунктах 2.1.1- 2.1.6 пункта 2.1 и 
пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, за исключением случаев, если 
обучение организовано на дому. 

2.9. В случае неявки обучающегося в общеобразовательную организацию 
в связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не 
предоставляется. 

2.10. Выплата стоимости двухразового питания предоставляется по 
заявлению родителя (законного представителя), либо обучающегося, 
указанных в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка. 

2.10.1. Для получения выплаты стоимости двухразового питания 
родители (законные представители) обучающихся, дееспособные 
совершеннолетние обучающиеся, указанные в пункте 2.3 раздела 2 
настоящего Порядка, представляют в общеобразовательную организацию: 

заявление на имя руководителя о предоставлении выплаты стоимости 
двухразового питания; 

копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего 
информацию о реквизитах расчетного (лицевого) счета заявителя; 

копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о 
необходимости создания специальных условий получения образования для 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья. 

2.10.2. Общеобразовательная организация: 
в сроки, установленные локальным актом общеобразовательной 

организации, утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется 

%D0%9E%D0%B1%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8%D0%B2%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5%D1%81%D1%8F%20%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%81%D1%8F%20%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%BC%20%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC,%20%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B8%20%D0%BE%D0%BD%D0%B8%20%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D1%8E%D1%82%D1%81%D1%8F:#Par57


 

 
 

6 

выплата стоимости двухразового питания; 
осуществляет ежемесячно выплату стоимости двухразового питания за 

дни учебных занятий с момента зачисления обучающегося, указанного в 
пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, на счет родителя (законного 
представителя) обучающегося либо дееспособного совершеннолетнего 
обучающегося. 

2.11. Обеспечение обучающихся продуктовым набором (сухим пайком) 
предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) 
обучающегося либо обучающегося, указанных в пункте 2.2 раздела 2 
настоящего Порядка. 

2.11.1. Для получения продуктового набора (сухого пайка) родители 
(законные представители) обучающихся, дееспособные совершеннолетние 
обучающиеся, указанные в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, 
представляют в общеобразовательную организацию: 

заявление на имя руководителя о предоставлении продуктового набора 
(сухого пайка); 

копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о 
необходимости создания специальных условий получения образования для 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья. 

2.10.2. Общеобразовательная организация: 
в сроки, установленные локальным актом общеобразовательной 

организации, утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется 
продуктовый набор (сухой паек); 

осуществляет ежемесячно выдачу продуктового набора (сухого пайка) за 
дни учебных занятий с момента зачисления обучающегося, указанного в 
пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, родителям (законным 
представителям) обучающегося либо дееспособным совершеннолетним 
обучающимся. 

2.11.3. Порядок обеспечения обучающихся продуктовым набором (сухим 
пайком) определяется локальным актом общеобразовательной организации. 

 
  
3. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся 

 
3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в 

случаях: 
3.1.1. Отчисления обучающегося из общеобразовательной организации. 
3.1.2. Утраты семьей обучающегося, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 

2.1 раздела 2 настоящего Порядка, статуса малоимущей семьи. 
3.2. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпунктах 

2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, на обеспечение бесплатным 
питанием родитель (законный представитель) обучающегося или 
дееспособный совершеннолетний, обучающийся в письменной форме 
извещает руководителя общеобразовательной организации о наступлении 
обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение 



 

 
 

7 

бесплатным питанием, не позднее 10 дней со дня наступления таких 
обстоятельств. 

3.3. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права 
обучающегося на обеспечение его бесплатным питанием, руководитель 
общеобразовательной организации в порядке, установленном локальным 
актом общеобразовательной организации, издает распорядительный акт о 
прекращении бесплатного питания обучающегося в течение двух рабочих 
дней со дня обнаружения таких обстоятельств. Обеспечение бесплатным 
питанием прекращается со дня, следующего за днем издания 
распорядительного акта о прекращении бесплатного питания обучающегося. 

3.4. Основаниями для прекращения выплаты стоимости двухразового 
питания, прекращения выдачи продуктового набора (сухого пайка) за дни 
учебных занятий обучающемуся являются: 

3.4.1. Утрата обучающимся статуса обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального 
закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3.4.2. Перевод обучающегося, указанного в абзаце втором пункта 2.3 
раздела 2 настоящего Порядка, на обучение в условиях общеобразовательной 
организации (очное обучение); 

3.4.3. Приказ об отчислении обучающегося из общеобразовательной 
организации; 

3.4.3. Смерть обучающегося; 
3.4.4. Признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или 

объявление умершим; 
3.4.5. Лишение родителей обучающегося родительских прав, 

прекращение полномочий законного представителя. 
3.5. Лица, получившие выплаты стоимости двухразового питания за дни 

учебных занятий, обязаны в течение двух рабочих дней сообщить 
руководителю общеобразовательной организации об отсутствии оснований в 
их получении. 

3.5.1. Порядок и сроки возврата необоснованно начисленных выплат 
стоимости двухразового питания за дни учебных занятий определяются 
локальным актом общеобразовательной организации. 
 

4. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного 
питания обучающимся 

 
4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 

бесплатным питанием (завтрак) обучающихся, указанных в подпункте 2.1.2.  
пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка производится за счет средств 
местного бюджета и составляет 64 рубля 00 копеек в день на одного 
обучающегося. 

4.2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование на дому, стоимости двухразового горячего питания за счет 



 

 
 

8 

местного бюджета составляет 149 рублей 94 копейки в день на одного 
обучающегося. 

4.3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным питанием обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, указанных в подпункте 2.1.1. пункта 2.1 раздела 2 настоящего 
Порядка стоимости двухразового горячего питания за счет местного бюджета 
составляет 149 рублей 94 копейки в день на одного обучающегося. 

4.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным питанием обучающимся детям – инвалидам  школьного возраста, 
не имеющих одновременно статуса обучающихся с ОВЗ, указанных в 
подпункте 2.1.4. пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка стоимости 
двухразового горячего питания за счет местного бюджета составляет 149 
рублей 94 копейки в день на одного обучающегося. 

4.5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся, указанных в 
подпунктах 2.1.3. пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка производится за 
счет средств федерального и областного бюджетов и составляет 70 рублей 00 
копеек в день на одного обучающегося. 

4.6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся, указанных в 
подпункте 2.1.5. пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка производится за 
счет средств областного и местного бюджетов составляет 74 рубля 97 копеек в 
день на одного обучающегося. 

4.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся, указанных в 
подпункте 2.1.6. пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка производится за 
счет средств областного и местного бюджетов составляет 74 рубля 97 копеек в 
день на одного обучающегося. 

4.8. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием 
средств местного бюджета, предоставленных в целях финансового 
обеспечения расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием 
обучающихся, осуществляет управление образования Зимовниковского 
района. 

4.9. Общеобразовательная организация несет ответственность за 
нецелевое использование средств федерального, областного и местного 
бюджетов, предоставляемых на обеспечение бесплатным питанием 
обучающихся, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 
 
 
 
Управляющий делами Администрации 
Зимовниковского района                                                                      Е.Н. Егорова 


